



۱۰ سال بعد ابتدا به صورت دیواره و سپس یکپاره منتشر شد. پرویز و من در آن کارها به هم تهنه شدیم چنان که امروز نمی‌دانم کدام فرد از او بود و کدام از من. سال‌ها بعد ۶۳ و ۶۴ و ۶۵ سال‌های خوبی بودند زندگی، کار و کار و امروز در خاطرات. خیلی از قصه‌های امروز در آن سال‌ها نمود و خیلی قصه‌ها بودند که در این سال‌ها فقط خیالی از خاطره بر جای گذاشته‌اند. پرویز به راه خود بود و من هم به راه خود. ۱۱ ساله که هم حسابیه بودیم و هم همخانه گشتیم و باز هر کدام به راه خود. پرویز یک موزه بود و هنر و هنر هم هست در خیال طریف، در تزیین و عسک نگاه، در مصراحت کاری، کوک‌های دشوار و لن‌ها و تلفیق‌های پرحاشیه و البته گشتن خود، او در این کار یک مجریزه کرد. امروز با گشتن نیم قرن از حضورش در آن هنستی و در پس ابرهای سینه‌ای که رخصار و گلش و پوشش‌ها، دامغ است که نگاه و چه‌باش را چنین با غم آرامت ۹ فرساید کدام عشق است که امروز بی تحمل و خاندانشین کرده؟ آیا آن کرچه بی‌ست را زاهی به بیرون هست از برای بهبودی حالی که فعلش را فقط در گذشته صرف کنیم و حالی که دوباره با فعلش را سرخوشی صبح؟

پرویز به راه خود بود و من هم به راه خود. پرویز هنوز حسست و من نیز هنوز در سفر ۳۳ ساله‌ای که آغاز و ختمش در خاخره است. ۳۲ سال پرفروغها؛ غوغایی که در روح می خورد و تحمل را می ساینده گشتنش بی‌گشت برای آدم‌هایی که آشفتر ساییده شده‌اند که برای تحمل هر دوپاره نماندند. من چندان دام پرویز نی‌ام و پر از تصویر از او. از تابستان ۵۳ و دیدار نخست تا زندگی در انتهای آن کرچه بی‌ست، من چندانی دیدم از گل و پر از خاطره از او. از سفرهای زیاد بود. عکس‌ها از موزمبیک، که خاطره‌ها را دوره می‌کنم، گل‌ها می‌بویم و چندان را می‌بینم و دام می‌خواند این صدا شنیده شود: به چمنزار بیا.



و اینک برای میلاد تو به چمنزار بیا

که جای نامی نیست، به مسافرخانه بی رفتن در انتهای خیابان باب‌مناورن، در یک اتاق عمومی که همه علائقار بودیم، هر کدام به دلیلی او، سه ماهه آنجا می‌ماند گشت. سپس با پرویز همخانه شد در انتهای کرچه بی‌ست ۱ در خیابان یهودی (به‌بودی) از یک سال. عجب یک ساله بود. آن خانه دو اتاق داشت یکی برای یکی برای من، آن پاسی از شب هر یک در اتاق خود مشغول بودیم. عجب سازی می‌زد. قرص و محکم و معلو از اثرش. گاه مضرابی، صدای و لحنی نترجم را جلب می‌کرد و به ناآتش، کوک‌های مضراب‌های نامالوف، صداهای به‌ظاهر ناآشنا، کوک‌های مشکاتیان، پشتگام‌کنکار، بیژن سیدعاری (مستور) معروف که دانشگاه را بالا برد و کاه و رفت، آسرن نامحسوس (عزیز حسین نامحسوس آفستار سوخته بود) که حسنه کتاب گام‌های گمشده را به او تقدیم کرد. جواهرنگی نهراندی (که اول پیش‌عاشی زندگی با تلخ را به مرغ فری خوشبختی و رفت)، لیلیوف ضیا که ۲۷ سال پیش به نیویورک رفت و دختر آجاست و امروز برای خودش آستانه‌ها شد چند دختر آجاست، آسوری و مسلمان که نامش را به یاد ندادم اما پرویز حتماً به یاد دارد. در مهر ۵۳ پرویز به کوک دانشگاه رفت و من اتاقی در انتهای خیابان فخرزی کرایه کردیم که پس از چند روز پرویز آمد. ۵۴ مهر، پرویز کورم گل را با نوروز و خانه بی‌ای گرفت و بعد تجربه او را با ناییده به کوک رفت. در آن سال‌ها محیط دانشگاه و مرکز مستوشن اظهارات سیاسی بود. در مرداد ۵۴ روزی اولیته و من بسیاری از دانشمندان که چیزی جز یک چندان و تعدادی کتاب و نوار نبود توسط گردانگام‌کناری از طبقه مردم به حیاط رفته‌شدند و دانشمندان

محمدرضا درویشی
این یادداشت از برای خود می‌نویسم، حتی نه برای پرویز که او خود در این خاطرات حضور دارد و حافظه‌اش بسیاری از فراموشی‌ها را در ذهن می‌یاد زمان می‌کشد. این را برای خود می‌نویسم به شرح مروی در سابه‌روشن یک زندگی و یک اثرخاطر.

تاسیسات ۵۳ نخستین دیدار در مسراتی ساختمان کنجیادته در دانشگاه هنرهای زیبای دانشگاه تهران و انتظار آزمون عملی کنکور موسیقی. پرویز گفت من اهل لیشاپوریم و من هم گفته اهل شیرازم. رفیقیم زبانی و قوی گشدم. به دانشگاه رفیقیم. پیش از ماهرت و کیمی و لطفی و گنجیه و وروشن‌روان و... درین شان را خوانده و رفته بودم و سرزوشن‌شان هر کدام در مسیر رقم می‌خورد. هنرشنده، طلاچی و خوشگام‌کنکار سال‌های اولیته و دانشمندی را می‌گزاراندم و ما مسکلاسی‌ها سرا پرویز مشکاتیان، پشتگام‌کنکار، بیژن سیدعاری (مستور) معروف که دانشگاه را بالا برد و کاه و رفت، آسرن نامحسوس (عزیز حسین نامحسوس آفستار سوخته بود) که حسنه کتاب گام‌های گمشده را به او تقدیم کرد. جواهرنگی نهراندی (که اول پیش‌عاشی زندگی با تلخ را به مرغ فری خوشبختی و رفت)، لیلیوف ضیا که ۲۷ سال پیش به نیویورک رفت و دختر آجاست و امروز برای خودش آستانه‌ها شد چند دختر آجاست، آسوری و مسلمان که نامش را به یاد ندادم اما پرویز حتماً به یاد دارد. در مهر ۵۳ پرویز به کوک دانشگاه رفت و من اتاقی در انتهای خیابان فخرزی کرایه کردیم که پس از چند روز پرویز آمد. ۵۴ مهر، پرویز کورم گل را با نوروز و خانه بی‌ای گرفت و بعد تجربه او را با ناییده به کوک رفت. در آن سال‌ها محیط دانشگاه و مرکز مستوشن اظهارات سیاسی بود. در مرداد ۵۴ روزی اولیته و من بسیاری از دانشمندان که چیزی جز یک چندان و تعدادی کتاب و نوار نبود توسط گردانگام‌کناری از طبقه مردم به حیاط رفته‌شدند و دانشمندان



در کنار دوستانی - ۱۳۹۱



با همکسانی‌های دانشگاه در اهواز - تابستان ۱۳۵۵